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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL 209/2018 29/11/2018 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL 16/2018 

E-MAIL: TELEFONE: 

licitacao@codevasf.gov.br (61) 2028-4619 

ASSUNTO: 

 ESCLARECIMENTOS   

DESCRIÇÃO: 
 

 

 

RESPONDENDO AOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO EDITAL Nº 16/2018- 

CONCORRÊNCIA – TÉCNICA E PREÇO - QUE TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE APOIO ÀS AÇÕES DE GARANTIA DA REGULARIDADE 

AMBIENTAL DOS EMPREENDIMENTOS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF, OUVIDA A ÁREA TÉCNICA, 

ESCLARECEMOS: 

 

QUESTIONAMENTO 1: A RESPEITO DO FORMULARIOS_FSUP_QUANTITATIVO 

(SETEMBRO 2018 - AD-GCT), A ABA FSUP-VI DET. DESP FISCAIS, INDICA PARA O PIS O 

VALOR DE 1,65 E PARA O COFINS O VALOR DE 7,60. OS VALORES PRATICADOS PELA 

NOSSA EMPRESA (PIS = 0,65 E COFINS = 3,00) SÃO DIFERENTES DAQUELES 

APRESENTADOS PELA CODEVASF, PORTANTO ENTENDEMOS QUE DEVEMOS 

ALTERAR ESTES ITENS NA ABA PARA QUE A MESMA REFLITA OS VALORES REAIS 

(CASO CONTRÁRIO NOSSA PROPOSTA ESTARIA INCORRETA REFLETINDO VALORES 

SUPERIORES AOS REAIS). O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

RESPOSTA 01: SIM ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. 

QUESTIONAMENTO 2: A RESPEITO DO FORMULARIOS_FSUP_QUANTITATIVO 

(SETEMBRO 2018 - AD-GCT), A ABA FSUP-VII DET. ENC. SOCIAIS, INDICA UM TOTAL DE 

ENCARGOS SOCIAIS DE 72,72%. O VALOR PRATICADO PELA NOSSA EMPRESA (SOMA 

DE ENCARGOS SOCIAIS = 79,84%) É DIFERENTE DAQUELE APRESENTADO PELA 

CODEVASF, ASSIM, ENTENDEMOS QUE DEVEMOS ALTERAR OS ITENS NECESSÁRIOS 

DESTA ABA PARA QUE A MESMA REFLITA OS VALORES REAIS PRATICADOS PELA 

EMPRESA (CASO CONTRÁRIO A PROPOSTA ESTARIA INCORRETA REFLETINDO 

ENCARGOS INFERIORES AOS PRATICADOS). O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

RESPOSTA 02: DEVERÁ SER UTILIZADO O PERCENTUAL INDICADO PELA CODEVASF 

DE 72,72% 
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QUESTIONAMENTO 3:  NO TERMO DE PROPOSTA - MODELO I (ANEXO 2 DO EDITAL, É 

NECESSÁRIO RECONHECER FIRMA DA ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA 

EMPRESA? 

RESPOSTA 3: SIM.  

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

 

 

 

 

  

 

LUCIANITA RIBEIRO DAYRELL 

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL 
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